AD GULIELMUM MONIOIUM ANGLIAE BARONEM ANDREAE AMMONII LUCENSIS CARMEN ASCLEPIADEUM

A1 v.1 Monioi, procerum, iudice me, decus,
 2 aut quos Albioneus Nereus alluit,
 3 aut quaevis regio culta viris alit,
 4 qui cunctis merito diceris omnium
 5 Maecenas, Clarii fautor Apollinis,
 6 non tu turba tui quod facit ordinis
 7 doctae posthabitis Pallados artibus
 8 elumbam Veneris militiam colis,
 9 damnosamque avide non jadis aleam
 10 nec noctes posito continuas mero.
 11 Sed cum sis proavis nobilibus satus,
 12 et census tibi cum suppetat - haud tamen
 13 istis par animis et meritis - dies
 14 et noctes operam das studiis bonis,
 15 post exercitium atque id breve Martium.
 16 Electi in manibus sunt tibi codices,
 17 quo praeclarius aut suavius est nihil.
 18 Namque aut sancta legis dogmata Socratis
 19 quis nos ad superos evehimur prope,
 20 aut spectas hominum saecula et est tuis
 21 subjectum omne oculis, dispositum velut
 22 in quodam amphitheatro, Iapeti genus,
 23 immo et principium quo tegimur globi.
 24 Cujus si libeat discere fabricam,
 25 spectas ut bonitas summa Deo insita
 26 formam turpe Chaos sumere jusserit
 27 et pugnam veterem dispulerit suum
 28 rerum seminibus constituens locum,
 29 ornarit variis ignibus aethera
 30 impletique suis cuncta animantibus,
 31 nec mundi vacuum particulam incolis
 32 esse ullam dederit, maxima portio
 33 humanos oculos effugiat licet.
 34 Spectas ut figulus praeterea bonus
 35 divum finxerit et nos in imaginem,
 36 atque ignem aethereis sustulerit plagis.
 37 Morborum segetes unde homini volunt
 38 aerumnasque datas, saecula ut aurea,
 39 mox argentea, dein aenea, plenaque
 40 postremo scelerum sint sata ferrea,
 41 ut quae Marte pari cum Vitio diu
 42 pugnavit Probitas se dederit fugae.
 43 Hic si humana velis nostraque persequi,
 44 cernis bella hominum perniciem gravem

45 fortunaeque vices et varios jocos,
 46 ut sceptrum Assyrio Medus ademerit,
 47 ut Perses itidem hunc sub juga miserit,
 48 et Persem Macedo et rursus Agenoris
 49 Spartem sede gravi proruerit nepos,
 50 terrarum imperium quod fuerat vagum
 51 diffractis Libyes viribus aemulae
 52 ut demum Aeneadis cesserit omnium.
 53 Ut nec perpetuum hic constiterit quoque,
 54 dirus nam framea sanguinea Getes,
 55 Istri colluvies, e Capitolii
 56 ac rerum Aeneadas culmine depulit.
 57 Tum ferro datus est orbis et ignibus,
 58 tum dextris data sunt cuncta rapacibus.
 59 Tum Francus, toties sanguine quod suo
 60 conatus fuerat dis renuentibus,
 61 tandem agros tenuit sceptraque Gallica,
 62 Ungrus Pannoniam, Scotus Hiberniam,
 63 quaeque nunc habeat tesqua Caledonum
 64 Hyblaeis apibus gens numerosior,
 65 Slavus Dalmaticum tunc tenuit solum.
 66 Est et sceptriferae olim Italiae plaga
 67 quae tunc impositi signa tenet jugi
 68 Longobardia adhuc, cepit ab Angliis
 69 tunc nomen quod habet, vestra Britannia.
 70 Sic est, longa dies innovat omnia.
 71 Verum propositi quid vagor immemor ?
 72 Haec spectacula sunt, haec studia, hi loci
 73 oblectant quae animum praecipue tuum,
 74 haec te praeterea juncta modestiae
 75 candorique tuo regibus intimum
 76 et suavem faciunt omnibus ac mihi
 77 patronum et dominum et, si pateris, deum.

ECLOGA. INTERLOCUTORES: LYCAS ET AMMON

AMMON

A2 v.1 Tune ades, o dulcis Lyca ? Jucunde sodalis,
 2 tune ades ? Extremis quis te deus attulit oris
 3 terrarum, et tantos jussit penetrare recessus ?
 4 Luminibus vix credo meis. Sed tempore nullo
 5 nec meliore loco poteris occurrere nobis.
 6 Hic nam sceptrata tenent pulsas nunc gaudia curis,
 7 ac scelus et grande est hilares non claudere soles.
 8 Alma Venus, pharetrata cohors, et pronuba Juno,
 9 et satyri, et Dryades, montanaque numina saltant.
 10 Pulcher Hymen hoc agmen agit. Comitatur Iacchus,
 11 et sequitur pleno colludens Copia Cornu.
 12 Pan quoque multiplici, modulatur, arundine, carmen
 13 personat aurata Triton sed litora concha.
 14 Naiades e liquidis excitae fontibus, udo
 15 clune micant, crispantque latus, Tethynque secuta
 16 glaucarum petulans Nympharum turba movetur.

LYCAS

17 Non ita defessis longis ardoribus, Ammon,
 18 grata quies, patulae si contigit arboris umbra,
 19 et prope gemmanti rivus si murmuret unda,

20 quam tua nunc facies, tua vox, amplexus, et ora
 21 grata mihi, tu causa viae non ultima nostra es.
 22 Postquam Romuleos liquisti, perfide, colles
 23 candida lux nostras fulsit rarissima caulas.
 24 Crescebant, soli et tristi, noctesque diesque.
 25 Saepe mihi de te questa est deserta Camilla,
 26 saepe meas clamor miserae pervenit ad aures,
 27 cum te per saltus ingratum rauca vocaret.
 28 Saepe ego te stultum dixi, qui certa relinquens,
 29 Natalemque casam, pecudes et pascua laeta,
 30 spes quoque tam pronas, incerta ignota petisses.
 31 Ecce autem obduci densa ferrugine caelum
 32 incipit et pigris instare caloribus auster.
 33 Continuo miseranda lues invadit ovile,
 34 labitur infelix mihi grex, cui vellera tergo
 35 fulgebant. Vidi duris in cautibus illum
 36 exhalantem animam, atque exstinctis matribus haedos
 37 ubera ducentes. Hic terque quaterque vocavi,
 38 te fortunatum procul his qui cladibus esses.
 39 Quid quod Tyrrheno tardatus litore Tibris,
 40 per campos et prata furens, summisque minatus
 41 collibus ? Has clades, si pectus corque fuisset,
 42 veridicus vates monuit nos antecavere.
 43 Insatiabilium irrepsit mox turba luporum
 44 quos nec pastores infestis pellere telis,
 45 nec rabidos acres poterant arcere molossi
 46 quin rapere e nostris auderent ruribus haedos,
 47 nec deerant saevi scelerantes cuncta latrones.
 48 Hac ego jam tandem superatus mole malorum,
 49 fortunae adversae cessi, paucasque Menalcae,
 50 quas mihi tot casus reliquas fecere capellas,
 51 Donavi, atque hominum varios perdiscere mores,
 52 oppidaque, et positus statui spectare locorum,
 53 ut demum, unanimis, vitae quod restat, amice,
 54 exigerem tecum, quacumque in parte lateres.
 55 En te post magnos terrae pelagique labores
 56 convenio, quodcumque tuli jam dulce videtur.

AMMON

57 Ista mihi pridem cecinit praesaga mali mens
 58 et tibi, si memores, praedixi plurima, Lyca,
 59 cum tu forte pedum dextra, laevaue teneres
 60 subnixus mentum, veteris sub tegmine quercus,
 61 cumque meam quererer diverso flumine cymbam
 62 jactari, aut pigram stagnis haerere, nihilque
 63 iratis mihi sideribus succedere posse.
 64 Multos praeterea, contra, sine pectore, et omnis
 65 ignaros pecoris, Bacchi Venerisque ministros,
 66 et vaccis haedisque simul florere videbam,
 67 inque dies ovibus tenerisque augerier agnis,
 68 fortunaequae vices nunquam sentire malignas.

LYCAS

69 Istas saepe tuas memini me audire querelas.
 70 Sed quis sepositos tibi suasit adire Britannos ?
 71 Ede, rogo, et fidum cur me celaris amicum.

AMMON

72 Haec olim propter mecum stomachabar ad aram
 73 Pacis, ubi niveo candentia flore nitebant
 74 lilia, cum subito, mirum, vox perculit aures :

75 "Ammon, ad extremos, ne cessa, tende Britannos.
 76 Illic te deus aspiciet, caenoque levabit."
 77 Horridus obstipui ; tum mecum multa revolvens,
 78 constitui nulli divinam prodere vocem,
 79 quod nocuit multis, et ne si multa ferenda
 80 ante forent aut quam fines tetigisse Britannos,
 81 Numinis aut tanti possem meruisse favorem,
 82 de me jure comes quid cur quereretur haberet,
 83 solus iter capio. Supero montesque nivesque
 84 et mare traicio quod cingit ditia regna.
 85 Plana, ingens, fecunda mihi sese Albion offert.
 86 Ingredior dextris avibus, tum lumine lustro
 87 Oceanus quanta circumfluat undique fossa,
 88 quam varios aestus moveat quantisque natetur
 89 piscibus et quot velivolis sulcetur ab alnis.
 90 Pergenti porro occurrunt mihi pingua rura,
 91 ascensu faciles colles, et amoena vireta,
 92 quales depictas in templis cernimus oras.
 93 Illic quae armenta aspicio ! quam mitia ! quamque
 94 grandia ! et extentas crurum tenuis ubera vaccas !
 95 occurrunt et oves imitantes tenuia Serum
 96 vellere fila suo vel quod Pagaseius heros
 97 rettulit in patriam rapta cum Phaside quondam.
 98 Miror ut omne pecus, nullo custode, vagetur,
 99 lascivique procul vituli sine matribus errent,
 100 lunatisque agitent nascentia frontibus arma.
 101 Miror ut in pratis, nulloque docente magistro,
 102 sponte sua, bellator equus tam mollia crura
 103 ponat ut ad numerum credas incedere ductum.
 104 Non herbam hic nocuam, furesve luposve timeri
 105 audio, sed solum hoc magnum discrimen haberi,
 106 ne, si non pecudes a grato pellere pastu
 107 curent, dissiliant nimia pinguedine ruptae.
 108 Plurima praetereo, inclusis leporaria dammis
 109 plena, et fulmineo saltus non dente carentes,
 110 in quibus ipse die medio saltare Napaeas
 111 Silvanumque patrem vidi, Satyrosque bicornes.
 112 Horrentes variis hinc cerno frugibus agros,
 113 et loca, quae quondam fulvo fluxere metallo,
 114 nunc non argenti argentoque simillima plumbi
 115 pondera producunt, liventisque adice massas.
 116 Oppida cum subeo, quae bellis apta juventus
 117 offertur latos humeros et martia colla
 118 specto : Giganteo visa est de semine proles.
 119 Nec forma cedunt matres : formosus uterque
 120 sexus, hic uxori bene junctus, et illa marito.
 121 Templum deum viso. Divos ea sola decere
 122 censeo : perstringunt oculos radiantia gemmis
 123 signa, trabes aurum tecto jaculantur ab alto.
 124 Privatas contemplor opes : sic fervere cuncta
 125 divitiis cerno ut nec nostra mapalia facto
 126 argento careant. Haec, Lyca, est illa beata
 127 insula, ubi fessos fertur recreare jugales
 128 Cynthus, hesperias postquam descendit ad undas,
 129 conjuncto movet orbe rotas ubi lucida Phoebe.
 130 Hic semper blandi vernat clementia caeli,
 131 hic longus juveni vigor est, hic tarda senectus,
 132 et mors vix dubiis maturisque advenit annis.

LYCAS

133 O fortunatos, Ammon, quibus astra dedere
134 ad tam felices olim divertere campos !

AMMON

135 At mihi promissus cuncta haec miracula vincit
136 ille deus, sacer aspectu facieque verendus,
137 qui regit innata fortes gravitate Britannos.
138 Verum alios tantum reges supereminet omnes,
139 coniferae quantum superant arbusta cupressi.
140 Hic regnis, et prole potens opibusque beatus
141 ducit amicitiiis sibi nexum et sanguine mundum.
142 Huic par Nestoreo distillat nectar ab ore.
143 Quare fide Attilios aequat, probitate Catones,
144 religione Numam, Decios pietate, suamque
145 tam sibi devinxit patriam quam Codrus Athenas.
146 Cunctorum hic pater est, ulnas venientibus offert,
147 exceptosque fovet, nec qua tellure creati
148 sed meritum quaerit. Citius numerabis aristas
149 Aegypti, et verno niteant quot tempore flores,
150 quam quot hic ignotos humilique in sorte jacentes
151 erexit, fecitque homines, ornavit et auxit.
152 Aspice quam nulli liceat sine sanguine et aestu
153 ad summum eniti solium stabilique sedere.
154 Hic idem caelo genitus, cui semper adhaeret
155 Mavors, et totum quem Pallas gorgone velat,
156 exilium teneris et multa pericula ab annis
157 pertulit, inde ferum calcavit Marte tyrannum.
158 Mox cum jam sedem regnumque teneret avitum,
159 mentitos vicit partus, ludumqueprehendit
160 fortunae mortique dedit bellumque peregit
161 infami laqueo. Nec agrestis Hibernia cessat,
162 sed subitis turmis, et nudo Marte lacessit
163 verum ovium in morem caesae cecidere catervae.
164 Incolit hic regni partem gens aspera bello
165 a cornu cognomen habens. Haec omnis in arma
166 consurgit, regemque petit, quem tendere contra
167 ut tunc aspexit, subito disjecta fugatur,
168 non secus ac volucres aquila veniente minores.

LYCAS

169 Haud facile emergunt, quae duratura creantur
170 et pulchro cuicumque operi natura laborem
171 apposuit. Quid enim non pastor Romulus olim
172 ante tulit, flavam ad Tusci quam Tibridis undam
173 Moenia fundaret mundo impositura catenas ?

AMMON

174 Parta deo hic nostro pax est, clavoque trabali
175 instabilis fixus fortunae lubricus orbis.
176 Inde animum adjecit mores formare suorum,
177 tutari leges primas, punire nocentes,
178 protegere ac ornare bonos, componere lites,
179 seque per innumeros longum renovare nepotes,
180 et nata jam factus avus, quam Scotus amore
181 conjunctam parili reginam amplectitur heros,
182 hinc quoque conubio natum conjunxit Hiberio.
183 Indole, proh, quanta juvenem, qui nomine patrem
184 nec minus ore refert, referet mox fortia facta.
185 Divina est juvenis species, prudentia cana,
186 nil mortale sonat, deus est occultus in illo.